UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-TTr
V/v giới thiệu cán bộ, giáo viên

tham gia thanh tra, kiểm tra Kỳ thi TN

THPT năm 2023 và Kỳ thi TS vào lớp

10 THPT năm học 2023-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hải Phòng,  ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông công lập;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Giám đốc Trung tâm GDTX Hải Phòng.

Căn cứ Văn bản hợp nhất 02/VBHN-TTCP ngày 09/10/2017 của Thanh tra

Chính phủ Quy định về Thanh tra viên và Cộng tác viên thanh tra; Thông tư số

23/2016/TT-BGDĐT ngày 13/10/2016 của Bộ GDĐT Quy định về tổ chức và

hoạt động thanh tra các kỳ thi, để đội ngũ cán bộ, giáo viên thanh tra, kiểm tra

các kỳ thi do Sở GDĐT tổ chức đảm bảo đủ tiêu chuẩn, ổn định và đáp ứng yêu

cầu về tổ chức, hoạt động thanh tra, kiểm tra thi, Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Chọn, cử cán bộ, giáo viên tham gia thanh tra, kiểm tra thi đảm bảo:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần

trách nhiệm cao;

- Nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi;

- Không đang trong thời gian bị kỷ luật về Quy chế thi;

- Không có người thân giam gia kỳ thi (1);

- Không thường xuyên tham gia công tác ra đề, chấm thi, lãnh đạo coi thi

(Điểm trưởng, Phó Điểm trưởng, Chủ tịch, Phó chủ tịch, Thư ký các Điểm

thi/Hội đồng coi thi) trong các kỳ thi do Sở GDĐT tổ chức;

- Ưu tiên lựa chọn những người là cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn,

trưởng ban thanh tra nhân dân, những người đã tham gia công tác thanh tra,

kiểm tra thi năm 2022 và những người trong danh sách cộng tác viên thanh tra

giáo dục nhiệm kỳ 2021-2023 do Sở GDĐT công nhận tại Quyết định số

97/QĐ-SGDĐT-TTr ngày 21/01/2021 (gửi kèm).

2. Quán triệt cán bộ, giáo viên trong đơn vị khắc phục khó khăn, nghiêm

1 - Theo Khoản 2, Điều 5 Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT: Những

người có vợ, chồng, cha, mẹ, con, anh ruột, chị ruột, em ruột; cha, mẹ, anh ruột, chị ruột, em ruột của vợ hoặc

chồng; người giám hộ; người được giám hộ (gọi chung là người thân).

      Người có người thân tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT thì không được tham gia thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt

nghiệp THPT. Người có người thân tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT thì không được tham gia thanh

tra, kiểm tra kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

túc thực hiện khi được điều động thanh tra, kiểm tra của Sở GDĐT.

3. Không chọn, cử những người đã tham gia trong đội ngũ cán bộ, giáo

viên thanh tra, kiểm tra vào các hoạt động khác của kỳ thi.

4. Lập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia thanh tra, kiểm tra theo mẫu:

TT
Họ và tên

giáo viên

Chức

vụ

Đơn vị

công tác
Môn dạy

Điện

thoại

di động

Thanh

tra thi

TS10

Thanh

tra thi

TN

1      x

2       x

3      x x

…

- Các trường THPT công lập: mỗi đơn vị cử tối thiểu 02 người.

- Các trung tâm GDNN-GDTX quận/ huyện, Trung tâm GDTX Hải Phòng:

mỗi đơn vị cử từ 01-02 người.

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Mỗi đơn vị cử lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT và lãnh đạo, giáo viên

trường Trung học cơ sở tham gia thanh tra, kiểm tra mỗi kỳ thi theo số lượng sau:

+ Phòng GDDĐT: Đồ Sơn, Dương Kinh, Cát Hải: Mỗi đơn vị cử tối thiểu

05 người;

+ Phòng GDDĐT: Kiến An, Ngô Quyền, Hải An, Hồng Bàng: Mỗi đơn vị

cử tối thiểu 08 người;

+ Phòng GDDĐT: An Dương, An Lão, Lê Chân, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo,

Kiến Thụy, Thủy Nguyên: Mỗi đơn vị cử tối thiểu 12 người.

Các đơn vị gửi bản mềm danh sách về Sở GDĐT (qua Thanh tra theo địa

chỉ email: ngovannham@haiphong.edu.vn trước ngày 06/5/2023).

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị cử người tham gia công tác thanh tra ổn

định như năm trước, không cử cán bộ giáo viên vừa tham gia công tác

thanh tra vừa tham gia công các coi thi, chấm thi kỳ thi tốt nghiệp năm

2023 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu các ông (bà) thủ trưởng đơn vị thực hiện các

nội dung trên, đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-04-14T12:02:17+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T14:48:40+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T14:48:40+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T14:48:41+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T14:48:41+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!